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Anotace (abstrakt)

Práce se zabývá systémem ventilace silničních tunelů. Je zaměřena na výpočty koncentrací

emisí oxidu uhelnatého a opacity, jejich ředění, zabývá se také výpočtem rychlosti proudění

vzduchu v tunelu. Hodnoty emisí a rychlosti proudění vzduchu v tunelu jsou počítány

matematickým modelem. Regresí z nich je určena závislost rychlosti proudění vzduchu

v tunelu na vstupních dopravních datech. Tato závislost byla implementována pomocí

vhodného algoritmu do programu RSLogix. Dále byla vytvořena analýza spolehlivosti tohoto

řešení.

Přínosem práce je uvedený vztah aplikovatelný na jakýkoliv silniční tunel mezi vstupními

hodnotami dopravního proudu a výslednou rychlostí proudění vzduchu. Výsledná hodnota lze

použít pro ovládání celého ventilačního systému.

Klíčová slova

Dopravně-telematický systém, emise oxidu uhelnatého a opacity, ventilace, intenzita

a rychlost dopravního proudu, rychlost proudění vzduchu.
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Seznam použitých veličin a jednotek

%𝑁𝑉 .................... podíl nákladních vozidel [%]

%𝑂𝑉 .................... podíl osobních vozidel [%]

%𝐻𝑂𝐷 ................. podíl vozidel špičkové hodinové intenzity vzhledem k denní intenzitě [%]

𝜉
𝑎
.......................... součinitel tlakové ztráty na výstupu z tunelu [-]

𝜉
𝑒
.......................... součinitel tlakové ztráty na vstupu do tunelu [-]

𝜉
𝑇
......................... vřazené odpory [-]

𝜆 ........................... součinitel tření tunelové trouby [-]

𝜌 ........................... hustota vzduchu [kg.m
-3

]

𝑎𝑛𝑣 ....................... podíl nákladních vozidel dohromady [%]

𝑎𝑛𝑣,10 ................... podíl nákladních vozidel s hmotností 10 tun [%]

𝑎𝑛𝑣,10 ................... podíl nákladních vozidel s hmotností 20 tun [%]

𝑎𝑛𝑣,10 ................... podíl nákladních vozidel s hmotností 30 tun [%]

𝑎𝑜𝑣 ....................... podíl osobních vozidel [%]

𝑎𝑜𝑣,𝐷 ..................... podíl osobních vozidel s dieselovým motorem [%]

𝐶𝑂+15 ................... množství škodlivin CO za 15 minut [m
3
.s

-1
]

𝐶𝑂𝑎𝑘𝑡 ................... aktuální množství škodlivin CO [m
3
.s

-1
]

𝑐𝑙𝑖𝑚,𝑐𝑜 ................... limitní koncentrace škodlivin oxidu uhelnatého daná normami [ppm]

(𝑐𝑤 ∗ 𝐹)𝑛𝑣 ............ aerodynamický součinitel vynásobený čelní plochou NV [m
2
]

(𝑐𝑤 ∗ 𝐹)𝑜𝑣 ............ aerodynamický součinitel vynásobený čelní plochou OV [m
2
]

𝐷 .......................... hydraulický průměr tunelu [m]

𝐸 ........................... úroveň světelného paprsku po průchodu [m
2
.s

-1
]

𝐸0 ......................... vstupní úroveň paprsku [m
2
.s

-1
]

𝑒0,𝑐𝑜,𝐵 .................... základní emise CO pro OVB [m
3
.h

-1
.voz

-1
]

𝑒0,𝑐𝑜,𝐷 ................... základní emise CO pro OVD [m
3
. h

-1
.voz

-1
]

𝑒0,𝑐𝑜,𝑛 ................... základní emise CO pro jedno NV [m
3
.h

-1
.voz

-1
]

𝑒0,𝑂𝑃,𝐷 .................. základní hodnota opacity pro jedno OV [m
2
. h

-1
.voz

-1
]

𝑒0,𝑂𝑃,𝑛................... základní hodnota opacity pro jedno NV [m
2
. h

-1
.voz

-1
]

𝐸𝑐𝑜 ........................ množství emisí v tunelu [m3.s-1]

𝑒𝑛𝑣,𝑐𝑜 .................... CO – emise průměrného nákladního vozidla [m
3
.h

-1
.voz

-1
]
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𝑒𝑛𝑣,𝑍 ..................... opacita NV [m
2
. h

-1
.voz

-1
]

𝑒𝑜𝑣,𝐵...................... CO – emise průměrného OV s benzínovým motorem [m
3
. h

-1
.voz

-1
]

𝑒𝑜𝑣,𝑐𝑜 .................... CO – emise průměrného OV s benzínovým a dieselovým motorem [m
3
. h

-1
.voz

-1
]

𝑒𝑜𝑣,𝐷 ..................... CO – emise průměrného OV s dieselovým motorem [m
3
. h

-1
.voz

-1
]

𝑒𝑜𝑣,𝑍,𝐵 ................... opacita OV s benzínovým motorem [m
2
. h

-1
.voz

-1
]

𝑒𝑜𝑣,𝑍,𝐷 ................... opacita OV s dieselovým motorem [m
2
. h

-1
.voz

-1
]

𝐸𝑍 ......................... celková hodnota opacity [m
2
.s

-1
]

𝑓
𝐻

......................... faktor nadmořské výšky (roste s výškou) [-]

𝑓𝑀 ......................... hmotnostní faktor [-]

𝐹𝑇 ......................... příčný průřez tunelu [m
2
]

𝑓
𝑧
......................... časový faktor (klesá s časem) [-]

𝐾 .......................... koeficient opacity [1.m
-1

]

𝑘𝑙𝑖𝑚,𝑍 .................... limitní koncentrace škodlivin oxidu uhelnatého daná normami [m
-1

]

𝑙 ............................ délka měřené trasy [m]

𝐿𝑛𝑣,10 .................... délka nákladního vozidla s hmotností 10 tun [-]

𝐿𝑛𝑣,20 .................... délka nákladního vozidla s hmotností 20 tun [m]

𝐿𝑛𝑣,30 .................... délka nákladního vozidla s hmotností 30 tun [m]

𝐿𝑜𝑣 ........................ délka osobního vozidla [m]

𝐿𝑇 ......................... délka tunelu [m]

𝑀𝑀 ...................... nadmořská výška [m n. m.]

𝑀𝑛𝑣 ...................... počet NV v tunelu v jednom směru [-]

𝑀𝑜𝑣 ....................... počet OV v tunelu v jednom směru [-]

𝑁 .......................... celkový počet vozidel [voz.h
-1

]

𝑃𝑣í𝑡𝑟 ...................... tlak větru na portál tunelu [Pa]

𝑞𝑎𝑟,𝑛𝑣 ................... dodatečný příspěvek opacity pro OV [m
2
. h

-1
.voz

-1
]

𝑞𝑎𝑟,𝑜𝑣 .................... dodatečný příspěvek opacity pro OV [m
2
. h

-1
.voz

-1
]

𝑞𝑑𝑒𝑛 ...................... intenzita dopravního proudu za den [voz.den
-1

]

𝑄𝐹𝐿 ....................... maximum potřebného množství čerstvého vzduchu pro zředění CO, opacity [m
3
.s

-1
]

𝑄𝐹𝐿,𝑐𝑜 ................... potřebné množství čerstvého vzduchu pro zředění CO [m3.s-1]

𝑄𝐹𝐿,𝑍 ..................... potřebné množství čerstvého vzduchu pro zředění opacity [m
3
.s

-1
]
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𝑞ℎ𝑜𝑑 ...................... intenzita vozidel [voz.h
-1

]

𝑄𝑘𝑜𝑚 .................... komínový efekt [N]

𝑞𝑛𝑣 ....................... intenzita NV [voz.h
-1

]

𝑞𝑜𝑣 ........................ intenzita OV [voz.h
-1

]

𝑄𝑡𝑢𝑛 ..................... odpor tunelové trouby [N]

𝑄𝑣í𝑡𝑟 ..................... síla větru působící na portál [N]

𝑄𝑣𝑜𝑧 ...................... pístový efekt [N]

𝑅........................... rok dimenzování systému ventilace [-]

𝑆 ........................... podélný sklon vozovky [%]

𝑈 .......................... obvod příčného řezu tunelu [m]

𝑣 ........................... rychlost vozidel v tunelu [km.h
-1

]

𝑣𝑛𝑣........................ rychlost nákladních vozidel [km.h
-1

]

𝑣𝑜𝑣 ........................ rychlost osobních vozidel [km.h
-1

]

𝑣𝑡 .......................... rychlost vzduchu v tunelu [m.s
-1

]

𝑣𝑡,𝑚𝑖𝑛,𝑐𝑜 ................. minimální rychlost vzduchu v tunelu pro zředění oxidu uhelnatého [m.s
-1

]


[…]


rozsvícením oranžového světla, tedy varovným signálem. Operátor zkontroluje situaci a jedná

podle předem připravených scénářů.

6.1.3 Nízká hodnota naměřené rychlosti

Pro hodnotu rychlosti vozidel v tunelu nižší než 50 km/h začne nejprve podle potřeby

fungovat ventilační systém kvůli snížení vlivu pístového efektu vozidel na vzduch tunelu.

Poté systém uvědomí velín tunelu o možnosti vzniku kongescí, které jsou z hlediska

bezpečnosti pro tunel velmi rizikové, a také podá varovný signál (oranžové světlo) na displej

operátorského pracoviště.

6.2 Reakce programu na vstupní hodnotu intenzity dopravy

Pro reálnou hodnotu intenzity dopravy v intervalu od 0 do 1 200 voz.h
-1

pracuje program

klasicky. Pro hodnoty intenzity mimo tento interval existují dvě možné situace.

6.2.1 Naměřená intenzita dopravy je příliš nízká

Pro velmi nízkou vstupní hodnotu intenzity program opět varuje obsluhu varovným signálem

(oranžové světlo). Velikost dolní hranice intenzity je během dne upravována, změna denního

a nočního režimu. Nízká hodnota může být způsobena skutečnými hodnotami v nočních

hodinách, kdy intenzita dopravy dosahuje pouze cca 30 voz/hod. Dále může být způsobena

kongescí na dálnici v místě před tunelem, kdy auta k tunelu nemohou přijet kvůli nějaké

překážce na komunikaci.

6.2.2 Naměřená intenzita dopravy je pro danou rychlost příliš vysoká

V případě, že je intenzita dopravy v závislosti na rychlosti vozidel příliš vysoká a převyšuje

tak kapacitu komunikace, uvědomí program obsluhu tunelu chybným signálem (červené

světlo). Tato situace může nastat pouze v případě poruchy nebo opravdu velmi rozsáhlé

nehody, protože se do prostoru tunelu při rychlosti dopravního proudu 5 km/h, což odpovídá

silné kongesci, nemůže fyzicky dostat větší počet vozidel, než který odpovídá právě intenzitě

dopravy 1 200 voz.h
-1

.

6.3 Nejsou k dispozici žádné vstupní hodnoty

Pokud program obdrží ze senzorů vstupní hodnoty rychlosti a intenzity dopravního proudu

v intervalu delším než 180 sekund, v nočním režimu delším než 360 sekund, program varuje
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operátora oranžovým světlem. Operátor zkontroluje situaci a v případě normálního provozu

použije jako vstupní hodnoty pro výpočet data z historického modelu dopravy.

Tuto chybu může způsobit porucha senzorů, poničení propojovacích kabelů nebo výpadek

elektřiny, výjimečně reálná situace v nočním provozu.
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Závěr

V bakalářské práci se podařilo splnit hlavní cíl, tj. implementaci algoritmů sloužících

k ovládání ventilace silničního tunelu. Výstupem práce je určení rychlosti proudění vzduchu

v silničním tunelu v závislosti na vstupních dopravních veličinách, kterými jsou intenzita

a rychlost dopravního proudu. Princip postupu s využitím regresního modelu je uveden

v kapitole 4.3. K výpočtu bylo využito fyzikálních principů. Výstupní hodnoty rychlosti

proudění vzduchu v tunelu jsou stěžejní pro následné ovládání samotného ventilačního

zařízení.

V kapitole 4.2 je model sestaven off-line pomocí výpočtů uvedených v závislosti na různých

rychlostech a intenzitách dopravního proudu, koncentrace škodlivin oxidu uhelnatého

a opacity. Následně z těchto koncentrací je definováno minimální množství čerstvého

vzduchu, který je nutno do tunelu přivést, aby byly nežádoucí škodliviny dostatečně zředěny.

Algoritmus řízení ventilace je implementován do prostředí PLC Rockwell Automation

v kapitole 5 a lze, díky možnosti zadávání proměnných vstupních dopravních dat, simulovat

reálnou situaci proudění vzduchu v silničním tunelu. Jak bylo analyzováno v teoretickém

rozboru v kapitole 3, i takto úzká složka celého procesu řízení ventilace, jako je on-line

výpočet výsledné rychlosti proudění vzduchu v silničním tunelu, vyžaduje nemalé množství

výpočetních vztahů, což je zřejmé z množství rovnic v této práci (viz vztahy (15) až (23)) i

množství veličin uvedených v seznamu použitých veličin a jednotek. Složitost problematiky

dokazuje také její výzkum v projektu OPTUN, kterým se zabývá mimo jiné Fakulta dopravní.

Algoritmus implementovaného matematického modelu byl vyzkoušen, aniž by na výstupu

programu vycházely nevhodné výsledky. Pro případ absence vstupů či jejich zřejmé

nesprávnosti je v kapitole 6 rozebrána analýza spolehlivosti. Správnost matematického

modelu pro výpočet rychlosti proudění vzduchu v tunelu je zřejmá z grafu modelu na Obr. 17,

kde je názorně vidět logaritmická závislost rychlosti proudění vzduchu v tunelu na rychlosti

a intenzitě dopravního proudu. Spolehlivost reakce implementovaného modelu v případě

poruchy je rozebrána v kapitole 6.

Práce věnovaná problematice ventilačního systému je přínosná díky použitelnosti pro jakýkoli

silniční tunel, který je možné podle jeho technických parametrů definovat v matematickém

modelu a následně určit jednotlivé (logaritmické) rovnice pro výpočet rychlosti proudění

vzduchu v tunelu.
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Výsledky bakalářské práce lze dále rozšiřovat, např. směřovat k návrhu kompletního ovládání

ventilačního systému tunelu, včetně plynulé regulace všech ventilátorů v závislosti

na rychlosti vzduchu v tunelu a to i pro případ vzniku požáru. Také je možné zvolit složitější

polopříčný či příčný systém větrání.
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