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Posouzení bakalářské práce zpracované Vítem Gaydošem na ČVUT

v Praze, Fakulta dopravní

Návrh řídicího systému pro ventilaci v silničních tunelech

Praha 2014

1, Úvod

Bakalářská práce je zpracována na K620 Ústav dopravní telematiky, kód studijního
programu a studijní obor. B 3710-ITS - Inteligentní dopravní systémy. Úkolem bakalářské
práce je:

- popsat ventilační systémy používané v silničních tunelech

- analyzovat veličiny potřebné k řízení ventilace v silničních tunelech

- navrhnout systém řízení ventilace v tunelech, požadavky, vstupní veličiny a
měření

- navrhnout část operátorského pracoviště týkající se ventilace

- návrh zapracovat na prostředí řídících systémů a zdokumentovat

- analyzovat spolehlivost funkce navržené aplikace

2, Posouzení jednotlivých bodů bakalářské práce

Práce popisuje jednotlivé způsoby větracích systémů tunelu v závislosti na typu
tunelu, dopravním zatížení a délce tunelu:

-přirozené větrání krátkých tunelů

-podélné větrání pomocí proudových ventilátorů

-podélné větrání pomocí Saccardo dýz

-podélné větrání s bodovým odsáváním

-polopříčné větrání tunelů

-příčné větrání tunelů

Uvedené větrací systémy jsou popsány při normálním dopravním režimu a pro případ
nehody, požáru vozidla, kdy ventilační systém zajišťuje odvod tepla a kouře z tunelu tak, aby
byl zajištěn bezpečný únik osob z tunelu.

Normální dopravní režim

Výpočet množství větracího vzduchu pro normální dopravní režim je prováděn pro
udržování stanovené viditelnosti pro návrhové rychlosti vozidel, koncentrace toxických plynů
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ze spalovacích a vznětových motorů jako je CO, NOx. Maximální koncentrace uvedených
plynů je dána NV 361/2017 Sb., doplněné NV 93/2012 Sb. Původní NV 178/2001 Sb. bylo
těmito NV nahrazeno. Metodika výpočtu je podle TP 98 (5).

Mimořádný režim při požáru v tunelu

Výpočet množství větracího vzduchu při požáru vozidla v tunelu je prováděn pro
zajištění odvodu tepla a kouře z tunelu tak, aby byly zabezpečeny únikové cesty pro osoby
v tunelu. V druhé fázi požární větrání zajišťuje zásah požárních jednotek. Metodika výpočtu
je podle TP 98 (5). Vychází se z tzv. normového požáru s tepelným výkonem 30 – 50 MW.
Práce dále popisuje metodiku výpočtu vč. ovlivnění dalšími vlivy, jako je přirozené proudění
vzduchu v tunelu, vliv větru u portálů, tlakové ztráty v tunelu, nadmořská výška. Způsob
požárního větrání je rovněž zde popsán pro různé systémy větrání.

Návrh operátorského pracoviště tunelu

Zde je uveden příklad operátorského pracoviště pro tunel Mrázovka v Praze. Návrh
ukazuje jednotlivé stavy proudových ventilátorů, jejich výkon. Jsou zde uvedeny dvě volitelné
možnosti ovládání ventilace, automatický režim a manuální režim.

Implementace návrhu v prostředí Rockwell Automation

Bohužel musím konstatovat, že nemáme možnost programování v Rockwell
Automation. V práci je popsáno převedení vstupních dat aktuální rychlosti dopravy, aktuální
intenzity dopravy do algoritmů výpočtu hodnoty proudění vzduchu. Pro vypočtené hodnoty
požadovaného proudění vzduchu byly vygenerovány logaritmické rovnice proložením křivky
výslednými hodnotami rychlosti proudění vzduchu v tunelu. Výstupní data programu jsou
dílčí logaritmické rovnice a výsledná požadovaná rychlost proudění vzduchu, která
zabezpečí dostatečné ředění škodlivin v tunelu.

Funkce výpočtu rychlosti proudění vzduchu závisí na rychlosti dopravního proudu
zadaná on-line do programu, která je zde přiřazena do intervalu rychlosti a intenzitou
dopravního proudu, která je rovněž on-line zadávána do programu. Výsledek je požadovaná
rychlost proudění vzduchu v tunelu a následné ovládání větracího zařízení.

Analýza spolehlivosti navrženého programu

V této kapitole jsou uvedené situace, kdy vstupní data rychlosti a intenzity dopravy
jsou neobvyklé a prakticky nereálné. Při běžných stavech dopravy algoritmus
implementovaného matematického modelu byl vyzkoušen a výsledky (rychlost proudění
vzduchu v tunelu) odpovídá reálnému stavu. Zpracovaný algoritmus výpočtu požadované
rychlosti proudění a následnému ovládání větrání je použitelný pro různé větrací systémy
v tunelech.

3, Závěr

Bakalářská práce obsahuje textovou část, tabulkovou a grafickou část. Algoritmus
výpočtu je zde aplikován v modelu výpočtu pro tunel Klímkovice u Ostravy na D1. Práce
umožňuje navrhnout intenzitu větracího systému podle zjištěných on-line údajů o dopravě
v tunelu. Větrací systém může v podstatě v předstihu reagovat na dopravní systém a tím
zajistit efektivnější větrání tunelu, než podle údajů čidel CO, NOx a opacity, které reagují až
při nárustu přípustných koncentrací škodlivin. Práce je zpracována velmi pečlivě ve výborné
odborné kvalitě.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji, aby byla úroveň práce
ohodnocena stupněm výborně.

12.1.2015 Ing. Miroslav Novák

METROPROJEKT Praha, a.s.

I.P.Pavlova 2/1786

120 00 PRAHA 2

mob. 737226775